
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-72

L'anno  2019  il  giorno  11  del  mese  di  Settembre  il  sottoscritto,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  FORNITURA  DI  N.  2  FIORIERE,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2 
LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii., MOD. CRISTINA BETA (EURO 1432,00 
OLTRE IVA), CIG ZEC29B3A48

Adottata il 11/09/2019
Esecutiva dal 21/09/2019

11/09/2019 TINELLA GIACOMO
11/09/2019 TINELLA GIACOMO
13/09/2019 TINELLA GIACOMO
17/09/2019 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-72

OGGETTO: FORNITURA DI N. 2 FIORIERE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
A) DEL D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii.,  MOD. CRISTINA BETA (EURO 1432,00 OLTRE IVA), 
CIG ZEC29B3A48

IL DIRETTORE RESPONSABILE

RICHIAMATO l’atto datoriale prot. 218894/18.06.2019 inerente la sostituzione dei Direttori dei 
Municipi in caso di assenza e/o impedimento temporanei;

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. ii;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm. ii; 

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  404  del  12/11/2009  regolante  l’utilizzo  del  mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli 
acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 
56/2017”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

PREMESSO:

- che è necessario acquistare  n.  2 fioriere  di  dimensioni  cm. 200x82x60 in cls  bianco sabbiato 
mod.Cristina Beta, da collocare in Piazza dei Micone, dove sono già presenti manufatti di identiche 
caratteristiche e al fine di garantire omogeneità estetica all’arredo urbano;

CONSIDERATO:

-  che  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  di  Consip,  è  stata 
individuata  la  fioriera  Cristina  Beta  cm.  200x82x60  in  cls  bianco  sabbiato  offerta  dalla  Ditta 
Bellitalia al prezzo di Euro 716,00 oltre IVA, prezzo franco destinazione finale in P.zza dei Micone;

- che per problemi organizzativi contingenti, in mancanza di soggetto responsabile iscritto su Mepa 
quale Punto Ordinante per il Municipio Medio Ponente, nelle more di nomina a breve di Direttore 
incaricato, non è possibile arrivare alla conclusione di trattativa diretta su Mepa;

- peraltro che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1,  ha 
modificato  l’art.  1,  comma  450  della  Legge  27/12/2018  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni 
e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’urgenza di ottenere la fornitura in parola;

RITENUTO  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016, 
all’affidamento diretto alla Ditta Bellitalia con sede in Ponte nelle Alpi (BL) – viale Cadore 67 
P.IVA 00243390259 (cod. benef. 26047) della fornitura di n. 2 fioriere al prezzo unitario di Euro 
716,00, per un totale di Euro 1.432,00 oltre Euro per I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 
1.474,04;

RILEVATO:
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Giorgio Sommariva che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

- che la fornitura di cui al presente provvedimento è contraddistinta dal seguente codice
identificativo gara : CIG ZEC29B3A48;

DETERMINA

1. di approvare l’acquisto di n. 2 fioriere “Cristina Beta” in cls bianco da collocare in Piazza 
dei  Micone,  dove  sono  già  presenti  manufatti  di  identiche  caratteristiche  e  al  fine  di 
garantire  omogeneità  estetica  all’arredo  urbano  al  prezzo  unitario  di  Euro  716,00  oltre 
I.V.A. 22%;

2. procedere, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto alla Ditta Bellitalia srl con sede in Ponte nelle Alpi 
(BL) – viale Cadore 67 P.IVA 00243390259 (cod. benef.  26047) della  fornitura di n. 2 
fioriere al prezzo unitario di Euro 716,00, per un totale di Euro 1.432,00 oltre Euro per 
I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 1.747,04;

3. di dare atto che il prezzo unitario dell’articolo individuato, comprensivo del trasporto, pari 
ad Euro  716,00 oltre I.V.A., può ritenersi congruo;

4. di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  1.747,04  al  capitolo  68761  “ 
Acquisizione di Beni Diversi." cdc 4706.627- Pdc U.1. 3. 1.2. 7 - (IMP 2019/10475);

5. di nominare il geom. Giorgio Sommariva quale Responsabile Unico del Procedimento;

6. di  stabilire  che  la  liquidazione  della  spesa  venga  effettuata  direttamente  dall’ufficio 
proponente con emissione di atto di liquidazione;

7. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

8. di  dare atto  che l’impegno di  spesa è  stato assunto ai  sensi  dell’art.  183 c.1 del  D.Lgs 
267/2000;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10. di  dare altresì  atto,  ai  fini  della  modalità  di  pagamento  da applicarsi  ai  sensi di  quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui 
all’impegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

11. di dare infine atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

IL DIRETTORE
DIREZIONE GOVERNO E SICUREZZA DEI 

TERRITORI MUNICIPALI
                      Dott. Giacomo Tinella



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-72
AD OGGETTO

FORNITURA DI N. 2 FIORIERE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  MOD.  CRISTINA  BETA  (EURO  1432,00  OLTRE  IVA),  CIG 
ZEC29B3A48

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


